Cf. 1 Cor. 6, 2. Rom. 8, 21. 2 Petr. 3, 13. et Tholuck., I. I., p. 89. ad Mt. 5, 5.

Quae docens Christus V. T. imaginibus utebatur. Discipuli autem initio nonnulla ejusmodi effata σαρκιζόσ interpretati sunt neque omnia statim bene intellexerunt. Quam ob causam Spiritum Sanctum Christus se missurum esse pollicitus est, qui ad veritatem plane intelligendam animorum oculos aperiret. Vid. supra.

§. 4.

Epimetron.

Regnum divinum „praefiguratum“ (Lactant.) est theocracia Judaica; populus Israelitarum, Dei peculium, vinea illa, regnum divinum, ut ita dicam, praeparavit (Mt. 21, 33—44). Foe-dus vetus cum Judaeis (unum verum Deum colentibus) Jova per Mosen fecit. Quod illi violarunt, neque legi divinae satisfacere potuerunt. Itaque praemia illius foederis atque beneficia perdiderunt. Deus vero gratia infinita abundans et amore, novo se hominibus foedere junxit omnibus³⁾), qui Jesu Christo unico ipsius filio, quem misit μεστήν, fidem per amorem efficacem haberent. Qui Christo fidem habet, quod quisque, si velit, potest: is Deum illustrat, voluntati divinae satisfacit, et vitam felicem eamque perpetuam agere jam coepit.

¹⁾ De voce ποιμήν cf. Aristot., I. I., VIII, II.

²⁾ Cf. Neand., I. I., p. 151: — Weltherrschaft, zu welcher die Christen als Organe des Geistes Christi immer mehr gelangen sollen, wie das Reich Gottes immer mehr die Herrschaft über die Menschheit und alle menschliche Verhältnisse gewinnen soll, bis dem vollendeten Reich Gottes die ganze Erde wird unterthan sein.

³⁾ Judaei aequae sonentes sese praestiterunt ac gentiles, οὐκ ἡσαν ἄξιοι Mt. 22, 8. quam rem infra uberiorius disseremus.

Regnum igitur divinum (beata¹) est eorum societas, qui Deo tamquam regi (domino) ([et patri²]) ipsorum saluti optime prospicienti³) parent³) i. e. voluntati ejus (Christo adjuvante⁴) et Spiritu Sancto) satisfaciunt⁵).

Cap. III.

De ambitu regni divini.

Quousque pateat regnum divinum, sponte apparet: omnes enim sunt cives regni, qui voluntati divinae, Christo fidem habentes, satisfaciunt. Sed quum multi dubii haeserint, utrum Christus abrogandam esse legem Mosaicam censuerit, necne: nonnulla de hac re addamus necesse est. Legem Mosaicam caeremonialem et ritualem, quae dicitur, nullius esse ad salvatorem consequendam momenti, Christus et dictis et factis ingenuus professus est.

Judei Christo, ut probrum, objecerunt, quod is sabbato aegrotos sanans legem laesisset (Jo. 5, 9 sq. 16 sq. 7, 21 sq. 9, 14 sq.); Christus vero saepe effatus est, gravius esse aliquid et templo et templi cultu et caeremoniis Judaeorum.

Mt. 12, 1—8. Mc. 2, 23—28. Luc. 6, 1—5. Ad Mt. 12, 6. cf. Neand., I. 1., p. 119
sqq. Jo. 4, 23 sq. Mt. 15, 1—20. Mc. 7, 1 sqq. Mt. 9, 14 sqq. Mc. 2, 18 sqq.
Mt. 22, 34—40. Mc. 12, 28 sqq.

Cf. Act. 6, 14.

Etiam gentiles sanare beatosque reddere voluisse Christum, ex locis qui sequuntur dilucide patet:

Mt. 8, 5—13. Luc. 7, 1 sqq. Mt. 15, 21—28. Mc. 7, 24 sqq. (v. 27: ἀφεσ πρωτον τὸν ζῷον σθῆναι τὰ τέκνα. Mt. 15, 28: μεγάλη σου ἡ πιστις.) Mt. 24, 14. (Mc. 13, 10.) 30. 31. 25, 31 sqq. 26, 13. 28, 19. Marc. 16, 15. Act. 1, 8.

¹) Beata sit necesse est. Vid. supra.

²) Qui revera rex est, tamquam pater civium saluti prospicit. Vid. supra.

³) Non est quod addam: amantes, volentes; nam qui coguntur, quum amor desit, non obsequuntur, sed oblictantur. Tyrannus cogit, rex regit. Cf. Op. imperf., I. 1.: Diabolus plane tyrannus est, quia et nolentes compellit facere voluntatem suam.

⁴) Christum enim fugientes, nihil facere possumus. Vid. supra.

⁵) Cf. Tholuckti verba (I. 1., ad Mt. 5, 3., p. 76): Eine Gemeinschaft, in welcher Gott herrscht, und welche, wie dies in den Begriff einer rechten Herrschaft gehört, nicht bloss aus Zwang, sondern in freiwilliger Liebe ihm gehorcht, wovon denn zugleich eine nothwendige Folge ist, dass sie in wechselseitiger Handreichung der Liebe innig mit einander verbunden sei.

Cf. etiam parolas: Mt. 22, 1—14 (v. 9). 21, 33—44 [20, 1 sqq.]. Jo. 4, 23 sq. 3, 42. 17, 21 (*κόσμος* non terram Judaicam significat, sed orbem terrarum; cf. formul. ὁ ἄρχων τοῦ κόσμου et Fleck., I. l., p. 477). 10, 16 (oves ex *alio stabulo* sunt congregatae, ut sit unus pastor, grex unus).

Quid est, quod de Apostolis loquar, imprimis de Pauli sententia et dictis? Cf. Act. 15.

Nihil igitur refert, utrum illotis manibus cibum comedas, nec neque circumcisio quidquam valet ad salutem aeternam impetrandam, neque praeputium: sed una fides, quae per amorem sese efficacem praestat (Mt. 15, 20. Gal. 5, 6). Omnes caeremoniae et ritus, omnia hominum praecepta et instituta externa nullius sunt momenti: una mens bona valet, unus amor, una fides. Israelitae, qui Christo fidem non habuerint, peribunt; gentiles, qui fidem habuerint, vitam aeternam consequentur. Ergo abolemus legem per fidem? Absit hoc! Immo stabilimus legem. Τέλος γάρ νόμου Χριστὸς εἰς δικαιοσύνην παντὶ τῷ πιστεύοντι (Rom. 3, 31. 10, 4. 8, 3 sq.). Cf. Neand., I. l., p. 125.

Cap. III.

De tempore quo regnum divinum consummabitur.

§. I.

Viri docti alii contendere, regnum divinum jam conditum adesse, alii futurum esse ut condatur. Quid verum, quid falsum esse videatur, ex ea quam proposuimus regni divini definitione, sponte apparent. Qui voluntati divinae satisfacit, regno illi adscriptus est; ei regnum praesens adest. Christus omnium hominum primus voluntati divinae plane satisfecit; Christus igitur, rex illius regni et primus civis, revera regni fundamenta jecit regnumque condidit. (Cf. Thobuck., I. l., p. 77. ad Mt. 5, 3. Neand., I. l., p. 108.) Hac beata societate cum Deo ejusque filio omnes, qui patri coelesti parent, junguntur. Quisquis Christo fidem habet, ei regnum divinum praesens adest. „Peregrinus est mundi hujus civis supernae Hierusalem (Tertull., de cor. mil., 13).“ Corpore in terra ambulans, animo in coelo conversatur¹); et invisibili cuidam urbi²) vel civitati vel ecclesiae est addictus (Phil. 3, 20. I Cor. 6, 17. coll. Jo. 17, 16. 21—23. [24]).

Regnum igitur divinum praesens adesse dicitur:

¹⁾ Cf. luculenta Macarit verba, homil. 46 ap. Pritium.

²⁾ De imagine τῆς ἀνω Ἱερουσαλήμ vid. supra.

Mt. 11, 12. 12, 28. 16, 19. Mc. 12, 34. Luc. 16, 16. (de 17, 21. vid. supra.)
Rom. 14, 17, 18. 1 Cor. 4, 20. Col. 1, 13 (4, 11). Hebr. 12, 28.

§. 2.

Sicut anima in hac terra sine corpore esse non potest, ita societas illa civium invisibilis corpore quasi induatur necesse est: quae ecclesia visibilis dicitur. Christum ecclesiam condere voluisse, loci Mt. 18, 15—18. 16, 18 sqq. comprobant. Quam ob causam et baptismum, symbolum initiationis, quo in ecclesiam recipiuntur cives, et sacram coenam, visibile necessitudinis Christi cum suis intimae signum, constituit. Joannis (4, 21—24) verba nequam repugnant; immo, theocracia Judaica sublata, alia societate jure ac rite conjungerentur cives necesse erat.

Sed sicut quidquid externum est et corporale, imperfectum est: ita etiam ecclesia visibilis. Multi enim spurii ejus cives¹⁾ inveniuntur, qui regni divini cives revera non sunt. Spurii vero et infirmi ecclesiae socii, ne triticum cum lolio evellatur, societate civium regni coelestis non privantur, neque prorsus eorum salus desperatur, immo spes affulget fore ut bonorum exemplo incitati ad meliorem frugem redeant (Mt. 13, 24 sqq. 37 sqq. 47 sqq.).

Itaque ecclesia visibilis homines educat, instituit, praeparat ad vitam beatam in coelo degendam sive ut veri regni divini cives fiant.

§. 3.

Siquidem regnum divinum futurum esse multi sacrae scripturae loci demonstrant: duplice ratione illud nascens esse dicimus.

Primum enim quo magis ecclesia visibilis purgatur et propagatur, sociique ejus ad meliorem frugem redeunt, Christi spiritu acti, et quidquid Deo obductatur, malum et diaboli imperium vincunt atque frangunt: eo magis regnum divinum omnia etiam externa penetrat, iugitat, purgat, et tamquam in oculis positum ac visibile venit: usque dum erit unus pastor, gress unus.

Dein quo plures ecclesia visibilis homines educat atque dignos reddit, qui in regnum divinum recipientur, et quo plures veros regni divini cives ipsa complectitur: eo magis ecclesia etiam invisibilis crescit regnumque divinum augetur.

¹⁾ quasi inquilini et πάροιχοι. Liv. 45, 23: Nulla est civitas, quae non improbos cives aliquando et imperitam multitudinem semper habeat.

Corpus vero quum impedit, quominus homines toti in coelis conversentur: quisque post mortem demum, superatis omnibus hujus vitae impedimentis vinculisque solutis, bonorum regni divini dotumque prorsus compos erit.

Itaque regnum divinum revera non solum¹⁾ praesens adesse civibus, sed etiam esse futurum dicere possumus. Eadem ratione ζωὴ αἰώνιος et praesens adest et futura est: qui enim Christo fidem habet, vitam, quam post mortem consequetur infinite beatam, jam agere coepit (Jo. 5, 24.).

Regnum divinum saepissime in N. T., et in evangelii et ab Apostolis, nascens et futurum appellatur.

Veluti Mt. 6, 10. 25, 34. Mc. 9, 1. Luc. 13, 29. 21, 31. saepe.

1 Cor. 6, 9. 10. 15, 50. Gal. 5, 21. 2 Thess. 1, 5. 2 Tim. 4, 18. 2 Petr. 1, 11.

Act 14, 22 sqq.

§. 4.

Quoniam regnum divinum potissimum futurum est, post mortem consummandum, et beata cum Deo atque Christo societas post mortem nullo adstringetur impedimento: saepenumero in sacra scriptura formula βασ. τοῦ θεοῦ ad beatam illam societatem vitamque aeternam et eam felicem potissimum spectat. Et quum futurum sit ut regnum consummetur, tempus condendi regni divini etiam αἰών μέλλων s. ἐρχόμενος dicitur. (Mt. 12, 32. Luc. 10, 30. Eph. 1, 21. Cf. Hebr. 2, 5: οἰζουμένην τὴν μέλλονταν.)

Ut vero regnum omnibus numeris partibusque perficiat et absolvat, Christum aliquando esse venturum, vivos judicaturum et mortuos, multi loci, imprimis parabolae Jesu perhibent, veluti Mt. 13, 30. 39 — 43. saepe.

Quod judicium jam haberit coepit: qui enim fidem habet, vitam animi felicem eamque perpetuam agere incepit; qui denegat fidem, eo jam damnatus est, quod nomini illius, qui unicus est Dei filius, fidem non habuit. Jo. 5, 24. 3, 18. Judicium vero extremum exercabit Christus idque perficiet ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ. Jo. 5, 28. 29. 6, 44.

§. 5.

Multi quaesiverunt, quo tempore futurum sit, ut Christus redeat ad regnum illud inaugurandum et consummandum? Respondemus cum sacra scriptura ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ, quum

¹⁾ Das Reich Gottes ist mehr ein zukünftiges, als ein gegenwärtiges, mehr ein jenseitiges, als ein diesseitiges: aber nicht ausschliesslich.

nefas sit, ultra Christum sapere. Christus enim diem illam non constituit, immo incertam esse relictam voluit: ne homines securiores fierent¹⁾.

Apostoli Christi redditum tamquam proxime instantem vehementer desiderabant.

1 Petr. 4, 7. Act. 2, 7. Jac. 5, 8. 9.

Imprimis Paulus, qui Jesum ipsum hac de re disserentem non audiisset.

1 Cor. 7, 29. 10, 11. 15, 51. 1 Thess. 4, 15. 17.

Sed cf. etiam contra **2 Petr. 3, 8. 9. 12. 2 Thess. 2, 1** sqq.²⁾.

Sunt qui et ipsum servatorem proxime instare redditum suum censuisse contendant, quamvis ille neque diem neque horam constitutas neque cuiquam nisi Deo ipsi notas esse dixerit: ita ut Christus diem quidem et horam non destinaverit neque cognitas habuerit, sed (nescio an) annum videlicet.

Haec imprimis dicta probantia laudant: **Mt. 16, 28. 24, 1** sqq. et II. parall.

At etiamsi Apostolos³⁾ illa Christi verba primo praesertim tempore ad literam esse interpretatos neque satis intellexisse libere profitemur (cf. quae supra de hac re monuimus et *Neand.*, I. I., p. 470. 559): tamen Christum ipsum verba ita intellexisse nequaquam concedere possumus.

Jam ea mihi neutiquam probari potest interpretatio, Christum dixisse, diem quidem et horam se nescire, sed annum fere esse revelaturum (cf. *Neand.*, I. I., p. 560).

Deinde prorsus incredibile est, omnino virum sapientem, nedum integrum, sanctum Dei filium (qui se esse mundi lucem, se ipsum veritatem; coelos et terram interitura esse, minime vero vel nunquam sua ipsius verba, gloriatus sit) admodum distincte et magna fiducia — *αὐτὸν καὶ τὸ λόγον* — quidquam promisso quod non evenerit. Tum a discipulis (**Jac. 4, 13—15**) discere potuisset!

§. 6.

Ut dicam quid sentiam: Synoptici, qui nonnulla Christi verba initio σαρκικῶς interpretati esse mihi videntur, etiam I. I. sensum voc. ἔργεσθαι non statim bene intellexerunt. Imprimis *Matthaeus*⁴⁾, quae ejus est consuetudo, locos similes conjunxit et dicta distinguenda atque secernenda (cap. 24. de diruenda urbe Hierosolyma et de judicio extremo) miscuit. Suis ipsius auribus ille non percepit, quae Christus de rebus novissimis dixerit (**Mc. 13, 3**).

¹⁾ Cf. *Olshaus.*, Comment. ad Mt. 24, I, p. 863.

²⁾ Cf. *Baumgarten-Crus.*, I. I., p. 446.

³⁾ Praeter Joannem.

⁴⁾ *Neand.*, I. I., p. 562: der Redacteur des griechischen Matthaeus, de qua re sub judice lis est.

Lucas, quem commentarios suos non post urbem dirutam scripsisse patet (cf. Neand., I. I., p. 562 contra Strauss. et De Wett.), melius ea distinxit.

Si Christus quoad Hierosolymam urbem diruendam dixit: Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, οὐ μόνον παρέλθῃ ἡ γενεὰ αὕτη, ἕως ἂν πάντα ταῦτα γένηται: quod revera evenit, est vaticinatus propheta. At si profecto affirmavit: esse aliquos, qui adstant, mortem non subituros, donec filium hominis in regno suo venientem vidissent: non visibilem domini redditum, sed invisibilis ejus, regnum divinum magis magisque stabilientis consummantisque, adventum¹⁾ intelligendum esse censemus. Quacum sententia bene congruunt Marci verba (9, 1), qui exhibet: τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ ἐληλυθεῖσαν ἐν δυνάμει et Lucae (9, 27): τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ sine additamento.

Christum vero saepissime allegorico dicendi genere et mystico, quod dicitur, usum fuisse, non solum Joannis evangelium, sed etiam Synoptici dilucide demonstrant. Qua de re jam supra disputavimus. Hos igitur tantum locos nunc allegatos velimus, qui Christum I. I. τὸ ἔργον αὐτοῦ allegorice intellexisse, admodum probant: